yazmıştır.

B.Fars Edebiyatında Yûsuf u Züleyhâ

Araştırmalar sonucunda ulaşılan bilgilere göre Fars edebiyatındaki Yûsuf u

Züleyhâ kıssasının işlendiği ilk eser Firdevsî’ye ait olan mesnevîdir. Firdevsî’den

sonra Sultan Sencer dönemi şairlerinden Şihâbu’d-dîn Am’ak Buhârî (ö. 542 / 1147),

Rüknü’d-dîn Mes’ûd b. Muhammed İmâm-zâde (ö. 650 / 1227) ve Âzerî Tûsî (ö. 866

/ 1461) de bu hikâyeyi kaleme alan mesnevi şairlerindendir.7 Bu şairlerden başka Fars

edebiyatında Yûsuf u Züleyhâ mesnevisi yazan diğer bazı şairlerin isimleri şöyledir:

Havârî, Hâce Mes’ûd el-Kumnî, Muhammed Kâsım Hân Mevcî Bedahşânî, ‘Ahdî

Savacî, Mîr Me’şûm Safevî Nâmî, Takîu’d-dîn Evhadî, Mahmud Big Sâlim Tebrîzî,

Seyyid Şerif Ali Cürcânî, Hâce Ali Semerkândî, Şihâbüddîn Muhammed Câcürmî gibi

tanınmış âlimlerden dersler aldı.

“Daha sonra Uluğ Bey zamanında büyük bir ilim merkezi haline gelen

Semerkant’a giderek orada dokuz yıl kaldı. Uluğ Bey Medresesi’nde Bursalı

Kadızâde-i Rûmî’den (ö. 841/1437) riyâziyyat dersleri aldı. Bu arada Mevlânâ

Fethullah-ı Tebrîzî’nin derslerinden de faydalandı. Keskin zekâsı, yeteneği, ilmî

meseleleri anlatma gücü ve görüşünü çok açık olarak ortaya koyabilme kabiliyeti

sayesinde herkesin hayranlığını kazandı. Kâşifî Reşahât’ta Câmî’nin tahsiliyle ilgili

tavsîf etmiş, mesnevînin sonuna da üç manzume eklemiştir. Bu manzumelerden

birincisi zamaneden şikâyet, ikincisi oğlu Ziyaüddin Yûsuf’a öğüt, üçüncüsü de

nefsiyle hesaplaşmasını anlatmaktadır. Bunlardan sonra kitap hakkında belîğ bir

medhiye söyleyen Câmî, kitabını 889H/1484M tarihinde telif ettiğini ve eserin 4000

beyit olduğunu açıklar.” 21 Bu eser Câmî’nin en tanınmış mesnevîsi olarak

bilinmektedir.

21 İsmet Şanlı, “Molla Câmî’nin Yûsuf u Züleyhâ’sının Bilinmeyen İki Türkçe Şerhi”, Turkish Studies,

S. 5, 2016, s.

verdiği bilgiler şöyledir: “İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, TY No: 3516, 274 vr., 19

st., hat: talik, ölç: 215x140 mm, cilt: yıpranmış, zencirekli vişne çürüğü meşin.

Başlıklar kırmızı mürekkeple, Farsça beyitlerin üstü kırmızı çizgili, sayfa kenarlarında

Farsça kelimelerle ilgili kısa açıklamalar vardır. İstinsah tarihi 1030H/1620M olan ve

müellifi bilinmeyen eserin müstensihi Abdü’l-Aziz bin Mehmed eş-Şehir be Mümin-

zâde olarak belirlenmiştir.”22

Toplam 274 varaktan oluşan eserin 1b-56a varakları arasındaki 762 beyit ve

şerhinden oluşan kısmını genel olarak inceleyecek olursak; talik hattıyla yazılmış

Sadece Kütahya’da

müderrislik yaptığı ve orada öldüğü bilinmektedir. Arap dili ve edebiyatından başka

siyer ve fıkıh alanlarında da eserleri vardır.

“Ahterî-i Kebîr diye de anılan bu Arapça-Türkçe sözlük Ahterî’nin en meşhur

eseridir. Belli başlı Arapça kaynaklardan faydalanarak 952 (1545) yılında tamamladığı

eser, yaklaşık 40.000 kelime ihtiva etmektedir. Her ne kadar muhteva ve sağlamlık

bakımından Mütercim Âsım Efendi’nin Kāmus Tercümesi ile kıyaslanamazsa da bazı

özelliklerden dolayı haklı bir ün kazanmıştır.”30

30 Hulusi Kılıç, Ahterî, DİA., C. 2, İstanbul 1989, s.

kelimenin altına ise Karahisârî ismini yazmıştır.

2. Bahru’l-Garâib

“Lugat-ı Halîmî adıyla da tanınan eserin giriş kısmında belirtildiğine göre

Halîmî önce Farsça’dan Türkçe’ye örneksiz bir sözlük hazırlamıştır. Dr. John Lee’nin

tanıttığı bir nüshasının 850 (1446) tarihini taşıdığını ve bunun muhtemelen telif tarihi

olabileceğini belirten Rieu’nun kaydı (Catalogue, s. 137-139) dikkate alınırsa Lugat-ı

Halîmî’nin Fâtih Sultan Mehmed devrinde (1444-1446 ve 1451-1481) kaleme alınmış

ve ona sunulmuş olduğu söylenebilir. Halîmî bu sözlüğü daha sonra Bahrü’l-garâib

Ermenice, Zend ve Pazend dillerinden gelen kelimelere de yer verilmiştir.32

Şârih ‘kasâb’, ‘âb-yâr’, ‘şigerf’ ve ‘taylasân’ kelimelerinin anlamlarını bu

sözlükten faydalanarak vermiştir.

4. Dakâyıku’l-Hakâyık

“15. yüzyılın dil ve üslup özelliklerini taşıyan Dakâyıku’l-Hakâyık, hicri 889

(m. 1484) yılında istinsah edilmiş olup Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya K.

1782’de kayıtlıdır. Yazmanın ilk sayfasında Sultan Bayezid’in el yazısıyla “Kitâbu fî

Dekâyık-il-Hakâyık et-Türkiyye el-Manzûme min kabl-in-Nasîha ve Siyerü-n-Nebî

aleyhisselâm” ibaresini görüyoruz. Yazma, II. Bayezid ve II.